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Der er nu kommet svar på et §37 spørgsmål 
fra Stine Egede om de 100 boliger til hjem-
løse - og svaret kommer fra Kim Kielsen. 
Selve spørgsmålet var ret simpelt: »Hvad er 
status på de 100 boliger til de hjemløse?«, men 
Kielsens svar er fyldt med tekniske termer - 
og der er vel mest af alt tale om et ikke-svar. 

Tiden er ikke til politiske svar-fi nter på 
hjemløseområdet - for alle venter på, at 
politikerne tager ansvar og handler, når 
problemstilling er hjemløshed.

Spørgsmålet og svaret er vigtigt, fordi det 
handler om sociale indsatser overfor men-
nesker på den alleryderste kant af velfærds-
samfundet. 

Da jeg læste Kielsens svar på min telefon, 
var vi ved at servere puisi suaasat i suppe-
køkkenet i Nuuk - et sted der henvender sig 
til mennesker, der er ramt af hjemløshed 
(suppekøkkenet drives af den frivillige forening 
NoINI med økonomisk støtte fra Kalaallit Røde 
Korsiat). I bygningen, som stilles til rådighed 
af Frelsens Hæri, var der i baglokalet to 
babyer i 4-5 måneders alderen. Babyer. Vi 
vender tilbage til de små børn senere…

Det tekniske ikke-svar svar fra Kielsen 
drejer sig om anlægsudvalg, boligsektorpla-
ner samt renovering af tidligere bebyggelse, 
som kommunerne må forholde sig til. Det 
er et teknisk svar, som kan opsummeres 
med, at man skal have styr på, hvor der er 
for mange boliger (boligoverskud) - og hvor 
der er behov for fl ere boliger. Svaret rundes 
af med, at de 100 boliger skal vurderes i 

samarbejde med kommunerne - og så skal 
der ses på muligheden for at lave udlej-
ningsboliger om til midlertidige boliger. 

Selv her har jeg omskrevet det, så det 
giver lidt mere mening ... men det giver sta-
dig ingen mening. Jeg forstår ganske enkelt 
ikke svaret. Eller måske er det prioriterin-
gen i svaret, som jeg ikke forstår. Fordi: vil 
man se på at lave udlejningsejendomme om 
til midlertidige boliger? What? Midlertidigt 
- hvis kommuner altså er med på idéen? 
Fokus kunne måske hellere være at lave 
stabile løsninger. 

Egentlig er det grundlæggende ikke poin-
ten med 100 hjemløseboliger. Man kunne 
skære problemstilling ned til to ting. 

1. Kan boligerne bygges uden en offi ciel 
defi nition af, hvad hjemløshed er herhjem-
me?

2. Tiden for snak og ikke-svar er ovre - nu 
er det tid til at handle

Som klummeskriver starter jeg lige med 
første problemstilling (1). Den “defi nition” 
på hjemløshed, som fl ere Naalakkersuisut 
har meldt ud i medierne, er taget fra en 
forskningsrapport i 2013. I rapporten hed-
der det: Hjemløse, boligløse og husløse. 

Det er en defi nition, som de danske 
forskere har fra den europæiske forskning 
omkring hjemløshed. Defi nitionen er 
uheldig, fordi fokus ligger alene på boli-
gen - på det materielle. Når man arbejder 
med hjemløshed i Grønland, som en social 
problemstilling, så bliver det meget hurtigt 

tydeligt, og det er historisk dokumenteret 
i et bredt udsnit af forskningen, at hjem-
met eller boligen blot er én brik blandt en 
række sociale og sundhedsproblemstillinger 
- andre er f.eks.: fattigdom, arbejdsløshed, 
ufaglærthed, kronisk kropslig sygdom, 
sindslidelser osv. 

Psykiateren Preben Brandt har defi neret 
det mere præcist:

Hjemløse, forstået i en socialpolitisk kontekst, er 
mennesker, der, ud over at mangle en bolig, har en 
række komplicerede og gensidigt forstærkende so-
ciale og helbredsmæssige vanskeligheder, der giver 
dem problemer med at indgå i nogle, men langtfra 
alle sociale sammenhænge. 

(Preben Brandt 2013)

Der kan politisk ikke bygges specifi ce-
rede boliger til mennesker, som er ramt af 
hjemløshed, uden at man forholder sig til 
målgruppen. Det er nogenlunde lykkedes 
selvstyret (og tidligere styrer) med defi nitio-
ner og lovgivning inden for kollegiebyggeri, 
samt ældre og handicapvenlige boliger. En 
specifi k lovgivning kræves på det sociale 
område til mennesker, som har levet på 
kanten af samfundet i form af forskellige 
typer boliger til unge og ældre beboer med 
sociale vanskeligheder, mennesker med 
misbrug og mennesker med en sindslidelser 
- og igen mennesker som er ramt af fl ere af 
disse problemstillinger på samme tid. Det 
handler grundlæggende om mere end bare 
boligen.

En anden problemstilling (2) handler 
om, at tiden altså er inde til handling.  Det 
er den absolut vigtigste problemstilling 
- og det er hele grundlaget for, at indlæg-
get her er skrevet. For det svar der gives 
på §37-spørgsmålet signalerer tydeligt, at 
man ikke er kommet videre med sagen, at 
man ikke forholder sig til aktualiteten - og 
at man ganske enkelt ikke prioriter dette 
socialpolitiske område. 

Det er socialpolitisk stilstand. 
Der er i øjeblikket en vis politisk tumult, 

og som skrevet så bliver det typisk de store 
prestige-projekter, der træder frem - såsom 
lufthavne, minedrift og fi skeri ... mens 
andre ting tydeligvis træder i baggrunden, 
mens der fl yttes på de politiske taburetter. 
Alt sammen fl ytter fokus væk fra social-
området - men det forsvinder problemerne 
ikke af. Nogle af problemerne, såsom 
mennesker der er ramt af hjemløshed, har 
det tilmed med at vokse i ly af manglende 
politisk fokus.

Det er ikke en prioritering, som kom-
munerne alene skal tage stilling til - det 
er ganske enkelt ikke ansvarligt ikke at 
forholde sig til det, der er spørgsmålet. Det 
handler om en yderligere differentiering af 
boliglovgivning. Vi har en differentieret bo-
liglovgivning - det er der præcedens for. Vi 
har love, der sikrer byggerier til unge under 
uddannelse, til ældre og til mennesker med 
et handicap. Her er tale om en »ny« social 
gruppe. 

Mennesker der har brug for et hjem. Det 
er en menneskeret Kielsen. Ikke alene det, 
det er for første gang i Grønlands historie 
også et socialpolitisk tema med sin egen 
overskrift i koalitionsaftalen. I koalitionsaf-
talen er hjemløshed forbundet snævert til 
boligpolitik. På den ene side er det utrolig 
central og ansvarligt, at hjemløshed har fået 
sin egen plads i koalitionsaftalen, men det 
handler om meget mere end boliger. Det 
handler om sociale handlinger, behandlin-
ger, social nød, uddannelse, et rummeligt 
arbejdsmarked mv. Men der var plads i koa-

litionsaftalen, og det er et virkelig vigtigt 
første skridt. 

Det er i den tråd, at jeg ganske enkelt 
ikke forstår §37-svaret. Er det skrevet for 
hurtigt? Har den såkaldte spindoktor ikke 
nærlæst svaret - eller har de andre koali-
tionspartnere ikke læst det igennem. Jeg 
forstår det ganske enkelt ikke. 

Hvad er en koalitionsaftale så - altså, 
hvis man slet ikke følger den i det politiske 
arbejde? Er aftalen så bare reduceret til en 
politisk udgave af Mathias Storchs grønlæn-
derdrøm? Vi håber, men - mon det sker. En 
Siumut-utopi? 

Det utopiske er vores ønske til noget, 
vores håb om det ideale. I §37-svaret bliver 
det fantastiske til politisk teknik og jeg vil 
sige avanceret på et sådant niveau, hvor jeg 
egentlig er i tvivl om, hvad svaret egentlig 
er. Det er muligvis også formålet - altså at 
pakke et ikke-svar ind i tekniske tungedrej-
ninger, der nok er mere vrøvl og vås end 
egentlig politik. For vi skulle gerne se en 
idé, en vision og en ambition om at reali-
sere dele af visionen - et skridt nærmere 
utopien om at alle borgere har et hjem med 
tryghed og en god fremtid. 

Da vi sidste onsdag lukkede suppekøkke-
net, så tog mødre som de sidste afsted med 
deres babyer. Klokken var 19:35. Jeg håber, 
at de var på vej hjem - et eller andet hjem 
ihvertfald. 

I de forslag der er omtalt i denne klumme 
- ja, her er der slet ikke fokuseret på børn 
og unge, for de skal ikke være en del af det 
her miljø. De skal have en beskyttelse, der 
er langt væk fra suppekøer. Det fokus går 
selvsagt forud, men også her kan vi registre-
re et skred i drømmen om et omfavnende 
velfærdssystem.

Nu afrunder jeg denne klumme med at 
modsige mig selv. Giv først og fremmest 
folk et tag over hovedet og en seng og noget 
tryghed. Så kan vi bagefter arbejde med 
resten. 

Lad endelig vær med at kalde det housing 
fi rst eller andre fi ne indsatser. 

Det kommer bag efter. 
Der skal handles. 
Åben et forsamlingshus, en kirke eller en 

idrætshal, køb feltmadrasser og senge lige-
som under Arctic Winther Games (AWG). 

Brug en brøkdel af AWG-budgettet og giv 
mennesker noget varme og et sted i ly og 
sikkerhed. 

Dét er en teknisk løsning. 
Det handler om grundlæggende velfærd 

først. 

§37-volapyk hjælper slet ikke de hjemløse

Steven Arnfj ord
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Angerlarsimaffeqanngitsunut inissialiassat 
100-t pillugit §37 naapertorlugu Stine Ege-
dep apeqqutaa maanna akineqarsimalerpoq 
– apeqqummullu akissuteqartuuvoq Kim 
Kielsen. Apeqqut paatsuugassaasimanngi-
laq: »Angerlarsimaffeqanngitsunut inissialiassat 
100-t sumut killiffeqarpat?«, Kielsenilli akis-
sutaa oqaatsinik teknikkimut tunngasunik 
ulikkaarpoq – akissutaanngitsutullu taane-
qarnerusinnaalluni.

Angerlarsimaffeqanngitsut pillugit 
politikkikkut saneqqutaaraluni akissutissar-
siornissamut piffi ssaanngilaq – kikkummi 
tamarmik utaqqivaat politikerit angerlar-
simaffeqanngitsunut ajornartorsiummut 
akisussaaffi mmik tigusissasut iliuuseqarlu-
tillu.

Apeqqut akissutissaalu pingaaruteqarput, 
pissutigalugu inunnut, inuiaqatigiinni pigis-
saartuni atugarliornerpaanut, isumaginnin-
nikkut iliuuseqarnissaq pineqarmat.

Kielsenip akissutaa telefoninni atuarakku 
Nuummi suppitortarfi mmi – inunnut anger-
larsimaffeqanngitsunut sammitinneqartumi 
– puisimik suaasalerlugu sassaallileruttor-
pugut (suppitortarfi k peqatigiiffi mmi NoINI-mi 
kajumissutsiminnik ikiuuttunit ingerlanneqar-
poq Kalaallit Røde Korsiannit aningaasatigut 
tapiiffi gineqarluni). Illumi, Frelsens Hærimit 
atugassanngortinneqarsimasumi, naalun-
giarsuit marluk 4-5-inik qaammatillit inimi 
tunorlermiipput. Naalungiarsuit. Naalungi-
arsuit taakkua kingorna uterfi gissavagut…

Kielsenip akissutiginngisaani teknik-
kiunerusumi pineqarput sanaartornermut 
ataatsimiititaliaq, ineqarfi nnut pilersaarutit 
kiiusalu illut siusinnerusukkut sananeqar-
simasut iluarsaanneqartussat, kommunit 
isummerfi gisariaqagaat. Teknikkikkut 
akissut eqiterneqarsinnaavoq imaasillugu, 
sumiiffi it inissiaqarpallaartut (inissianik 
sinneqartooruteqarfi it) – aammalu sumiif-
fi nni inissianik amerlanerusunik atorfi s-
saqartitsisoqarnersoq paasiniarneqassasoq. 
Akissut naggaserneqarpoq inissiat 100-t 
pineqartut nalilerneqassasut kommunit 
suleqatigalugit – taavalu inissiat attartortit-
takkat inissiatut atorneqarallarsinnaanersut 
misissorneqassaaq.

Akissut isumassaqartinnerulaarniarlugu 
allanngortilaaraluarpara … sulili isumas-
saqartinngilara. Akissut paasisinnaann-
givippara. Immaqaluunniit akissummini 
tulleriiaarinera paasisimanngikkiga. Pissu-
tigalugu: inissiat attartortittakkat inissiann-
gorallartinnissaat paasiniarneqassasoq? 
Suna? Utaqqiisaagallartumik – tassa kom-
munit tamatumunnga isumaqataassappata? 
Immaqa aalajaatsunik aaqqiissuteqarnissaq 
samminiarnerusariaqaraluarpoq.

Ilami tunngaviatigut angerlarsimaffe-
qanngitsunut inissiat 100-t pineqarnerunn-
gillat. Ajornartorsiut marlunngorlugu 
avinneqarsinnaavoq.

1. Inissiat taakkua sananeqarsinnaappat 
maani angerlarsimaffeqanngitsuuneq pisor-
tatigoortumik nassuiarneqarsimanngitsoq?

2. Oqaluinnarnermut akissuteqartanngin-
nermullu piffi ssaaruppoq – maanna iliuuse-
qartoqartariaqarpoq.

Isummersuutinik allaatiginnittartutut 
ajornartorsiut siulleq (1) siulliutissavara. 
Angerlarsimaffeqanngitsunut »nassuiaat«, 
Naalakkersuisut arlallit tusagassiorfi n-
nut oqaatigisimasaat, ilisimatusarnermit 
nalunaarusiamit 2013-imeersumit tigune-
qarsimavoq. Nalunaarusiami imatut allas-
simavoq: Angerlarsimaffeqanngitsut, ineqann-
gitsut illoqanngisullu.

Qallunaat ilisimatuut, Europami angerlar-
simaffeqanngitsuunermik ilisimatusarnermi 
nassuiaat taanna atorsimavaat. Nassuiaat ta-
anna eqquinerlupoq, tassa ineqarneq kisimi 
sammineqarmat – tigussaasoq. Kalaallit Nu-
naanni angerlarsimaffeqanngitsunik sulineq 
isumaginninnikkut ajornartorsiutitut suli-
aralugu taamaattuusoq sukkasoorujussuar-
mik paasinarsisarpoq, oqaluttuarisaanerullu 
ingerlanerani ilisimatusarnerit ilarpassuini 
uppernarsarneqarsimavoq angerlarsimaffe-
qannginneq ineqannginnerluunniit inuttut 
peqqissutsikkullu ajornartorsiutit arlalis-
suit ilagiinnaraat – allat assersuutigalugu 
tassaapput: piitsuuneq, suliffeqannginneq, 
ilinniarsimannginneq, timikkut nappaate-
qarneq katsorsarneqarsinnaanngitsumik, 
qaratsakkut ajuuteqarnerit il.il.

Tarnip nappaataanut nakorsap Preben 
Brandtip eqqornerusumik nassuiarsimavaa:

Angerlarsimaffeqanngitsut, isumaginninnermi 
polikkimi paasinnittaaseq malillugu, tassaap-
put inuit ineqannginnermik saniatigut inuttut 
peqqissutsikkullu arlalinnik ajornakusoortunik 
imminnullu sakkortusartunik ajornartorsiutillit, 
tamannalu pissutigalugu inuttut peqatigiinnerit 
ilaannut, tamarmiunngilluinnartunulli, atatillugu 
ajornartorsiuteqartartut.

(Preben Brandt 2013)

Politikerit inunnut angerlarsimaffeerus-
simasunut immikkut inissialiorsinnaanngil-
lat, kikkut anguniagaanersut isummerfi -
geqqaartinnagu. Kollegialiornermi, kiisalu 
utoqqarnut innarluutilinnullu immikkut 
inissialiornermi tamanna namminersorlutik 
oqartussat (siusinnerusukkullu aqutsisu-
usartut) iluatsipajaarsimavaat, nassuia-
asiornerisigut inatsisiliornikkullu. Isuma-
ginninnermi immikkut inatsisiliornissaq 
pisariaqarpoq inunnut, inuiaqatigiit avata-
anni inuusimasunut, inuusuttut utoqqaallu 
inuuniarnikkut ajornartorsiutillit, inuit 
atornerluisut inuillu qaratsakkut ajuutillit 
naleqquttunik inissaqartillugit – aamma-
aqqillugulu inuit ajornartorsiutinik taakku-
ninnga ataatsikkut arlalinnik eqqorneqar-
simasut. Tunngaviatigut ineqarneq kisimi 
apeqqutaanngilaq.

Ajornartorsiutip aappaani (2) pineqarpoq 
iliuuseqarnissamut tassa piffi ssanngortoq. 
Taanna ajornartorsiutit pingaarnersarillu-
innarpaat – ilanngussallu matuma allan-
neqarneranut tamarmut tunngaviuvoq. 
Tassami §37 naapertorlugu apeqqummut 
akissutikkut ersarilluinnarpoq suliassaq 
ingerlaqqissimanngitsoq, ullumikkullu 
pissutsit isummerfi gineqanngitsut – tassa 
isumaginninnikkut politikkimi tamanna 
pingaartinneqanngilluinnartoq.

Tassa isumaginninnikkut politikkimi 
unittooqqaneq.

Massakkorpiaq politikkikkut aalassassi-
maaruteqartoqarpoq, ataqqinaatissatullu su-
liniussuit sammineqarnerpaapput – soorlu 
mittarfi it, aatsitassarsiorneq aalisarnerlu… 
allat ersarivissumik tunulliunneqartut, 
politikkikkut oqartussaaffi it nikerartin-
neqarnerat ilutigalugu. Isumaginninneq 
allanit tamanit sammitinneqarunnaavippoq 
– tamannali pissutigalugu ajornartorsiutit 
tammarnavianngillat. Allaammi ajornartor-
siutit ilaat, soorlu inuit angerlarsimaffeerut-
tut, politikkikkut sammineqanngikkaaanga-
mik, amerliartortarput.

Tulleriiaarinissaq tamanna kommunit 
kisimik isummerfi gissanngilaat – apeqqum-
mut isummerumannginneq akisussaann-
gitsuliorneruvoq. Ineqarnermut inatsit 

assigiinngisitaaqqinnerusariaqarpoq. Ineqar-
nermut inatseqarpugut assigiinngisitaarisu-
mik – tamanna maligassaavoq. Inatsiseqar-
pugut inuusuttut ilinniagaqartut, utoqqaat 
inuillu innarluutillit inissialiuunneqarnis-
saannik qulakkeerinnittunik. Matumani 
pineqarput inuit isumaginiagassat »nutaat«.

Inuit angerlarsimaffeqarnissaminnik 
atorfi ssaqartitsisut. Tamanna inuit pisin-
naatitaaffi gaat, Kielsen. Taannaanngilarlu, 
Kalaallit Nunaata oqaluttuarisaanerani 
siullermeersumik isumaginninnermut 
politikki naalakkersuisoqatigiinnissamik 
isumaqatigiissummi nammineq qulequt-
serlugu ilanngunneqarsimavoq. Naalakker-
suisoqatigiinnissamik isumaqatigiissummi 
angerlarsimaffeqanngitsut ineqarnermut 
politikkimut qanimut qilersorsimapput. 
Illua’tungaatigut angerlarsimaffeqann-
gitsut naalakkersuisoqatigiinnissamik 
isumaqatigiissummi immikkut inissinne-
qarsimammata qitiulluinnarlunilu akisus-
saassusiliorneruvoq, inissaqartinnissaalli 
kisimi pineqanngilluinnarpoq. Pineqarput 
isumaginninnikkut iliuuseqarnissat, katsor-
saanerit, inuttut atugarliortut, ilinniagaqar-
titsineq, suliffi ssat inissaqartitsisut il.il. 
Naalakkersuisoqatigiinnissamilli isumaqa-
tigiissummi inissaqartinneqarsimavoq, 
tamannalu alloriarneruvoq pingaaruteqar-
luinnartoq.

Tamanna pissutigalugu §37 naapertorlugu 
apeqqummut akissut paasisinnaanngilluin-
narpara. Sukkavallaamik allanneqarsimava? 
Spindoktorimik taaneqartartup atuaqqis-
saarsimanngilaa – imaluunniit naalakkersu-
isoqatigisat allat atuarsimanngilaat. Uanga 
tamanna paasisinnaanngilluinnarpara.

Taavami naalakkersuisoqatigiinnissa-
mik isumaqatigiissut sunaava – tassami, 
politikkikkut sulinermi malinneqanngil-
luinnassappat? Taava isumaqatigiissut 
Mathias Storchip kalaallinut sinnattuanik 
politikkinngortitsinerinnaava? Neriuppugut 
– tamannali pissanerluni? Siumup takorluu-
gaa inornartoq?

Takorluugaq inornartoq tassaavoq arlaa-
nut kissaatigisarput, nuannaartorisatsin-
nut neriuutigisarput. §37 naapertorlugu 
apeqqummut akissutikkut politikkersorneq 
tupinnangaarmat, oqarusuppungalu paasis-
saanngingaarmat, qularnartoqartilerlugu 
akissut sunarpiaanersoq. Immmaqami 
tamanna siunertaasimavoq – tassa akis-
sutaanngitsoq teknikkikkut oqaatsinik 
poortorlugu, politikiunerunani piuma-

saarsornerunerulluni. Isumassarsiarmi 
takusinnaassavarput, takorluukkap ilaata 
piviusunngortinnissaanik takorluugaq 
anguniagarlu – innuttaasut tamarmik 
toqqissisimanartumik inissaqarnissaan-
nik siunissaqarluarnissaanillu takorluugaq 
qanilleriarnerulaarlugu.

Pingasunngormat kingullermik suppitort-
arfi k matugatsigu anaanat kingullersaallu-
tik naalungiarsuutitik nassarlugit anipput. 
Nalunaaqutaq 19:35-uvoq. Neriuppunga 
angerlarsimasut – imaluunniit angerlarfi u-
sinnaasumukarsimasut.

Isummersorfi mmi matumani siunner-
suutini meeqqat inuusuttullu sammine-
qanngivissimapput, tassami taakkununnga 
ilaatinneqassanngillat. Illersorneqassapput, 
suppatorfi mmi kinguleriaanit ungasillil-
lugit. Soorunami sammineqartuni salliun 
neqassapput, tamatumanissaarli inuiaqati-
giinni pigissaartuni sinnattut qanilliallanne-
qartoq takusinnaavarput.

Isummersorfi k manna naggataarlugu im-
minut akerlililaarallarlanga. Sallersaatillugu 
inuit iserfi ssaqartissigit siniffi ssaqartillu-
gillu toqqissisimanermillu tunillugit. Taava 
kingorna sinneri sulissutigisinnaavagut.

Housing fi rstimik imaluunniit suliniutitut 
kusanartutut allatut taaniaqinasiuk.

Tamanna kingorna piumaarpoq.
Qanoq iliuuseqartoqassaaq.
Katersortarfi k, oqaluffi k imaluunniit 

timersortarfi k ammarlugit, feltmadrasinik 
siniffi nnillu pisillusi, soorlu Arctic Winter 
Games (AWG) ingerlanneqarmata taama-
asiortoqarneratut.

AWG-mut missingersuutit ilamerngi 
atorlugit inuit kissalaarnermik tunisigit oq-
quiffi ssillugit isumannaallillugit.

Tassa teknikkikkut aaqqiissutissaq.
Tunngaviusumik pineqarpoq atugarissaar-

nerup siulliunneqarnissaa.

§37-imik paasiuminaatsuliorneq 
angerlarsimaffeqanngitsunut iluaqutaanngilaq
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